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Conheça o Interlegis

Portal InterLegis :

Pesquisar no F

.Ip-~;I~~~~~;
I

Adesão Solicitação de Adesão de Parlamentar

Comunidade Legislativa

Educação Interlegis

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envi,
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal -. Brasília! DF - CEP: .

Central de Atendimento: (61) 311-2556

UF[MG
FAX:I

irll Ol3i /l7
I Assembléia Legislativa rx Câmara Municipal

C~rnlJíU! IfJUN;ciPllL ::Pl
RUI} G{jlllVfJBIJIU1,836
/711 O!?J I'tVJ '

OXX333?3Y./S32

Tipo de Casa:

Nome da casa:l

Endereço:1

Cidade:1

Telefones: I
E-Mail: I
Homepage:1

Legislação na Internet

Finanças e Fiscalização

Produtos e Serviços

Ainda não sou cadastrado ..•

• Cidadania

Eleições 2002

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: I Wí.<-$ OIV !,3 /} ~ .te i:7tJ ,.e"e O/S
Nome Parlamentar: I (/,( ;e.ç /J lJ O !G
Aniversário (dia/mês): I 7 J)t Jli N fiO Sexo: 111
Teletonesl tJ X X .3 2'3 Y .L <22Z FAX:I

E-Man:1 wi40nj.aiJ:> @ ~9ZIz-.Com. Z~
Homepage:1

Identificação / login:

I
Senha:

I

• Cargo:
~ Presidente

I 4oSecretário

í Vice-Presidente

I Vereador

I 10Secretário í 20Se~retáriO

Para'u$Odo Interle is: Municí ia Pólo? í Sim í Não

http://www.interlegis.gov.brlservicos/ adesaoparlamentarhtmlview?page=index. html 24/09/02

http://www.interlegis.gov.brlservicos/
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Portal InterLegis
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Pesquisar no F

Iparl~;"entar
I

filho H_O Cl-2l
Pr•••••• H,o .\ 3 6/03 -~
liallrlco _

Conheça o Interlegis

Adesão Solicitação de Adesão de Parlamentar

Comunidade Legislativa

Educação Interlegis

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envi,
Programa Interlegis • Av. N? Anexo 'E' do Senado Federal - Brasília! DF. CEP: .

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Produtos e 5elViços

Ainda não S-OU cadastrado •..

CRMRRA MUIUICIDAL.

I2UA ~UAtuAI3e.R.R 236 CE:-tyTI20
j

ITAOI3IM

33- 31'34 - 1532
•

Legislação na Internet

Finanças e Fiscalização

Cidadania

Eleições 2002

Tipo de Casa:

Nome da casa:1

Endereço:1

Cidade:1

Telefones:!

E-Mail:1

Homepage:1

í Assembléia Legislativa K Câmara Municipal

UF:IMv.
FAX:I

Sexo: ~

FAX:I

I 4oSecretário I Vereador
Cargo:

NomeComplelo do parlamentar:IJoÃo GAT is TA AC.U iLA R

Nomeparlamenta::1 V E. I< £: G O O l< ~ r
Aniversário (dialm~s): I 02. _OS ,- '79

TeleIO"es:1 33 - <1734 - 2185
E-Mail:l

--Homepage:!

I Presidente r><:'Vice-Presitlente f.lOSecretário I 20Se~retário

Dados do Parlamentar
Identificação / Login:

I
Senha:

I

•
Para uso do Interle is:. Munici ia Pólo? I Sim I Não

http://www .interlegis_gov _br1servicosl adesaoparlamentarhtm/view?page=index- html 24/09102
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Conheça o Interlegis

Portal Interlegis :

~es.quisar no.,~

Iparlamen~r .

L_ .
." 1:'1 .ais (links) I Impressão I

Adesão Solicitação de Adesão de Parlamentar

Comunidade Legislativa

Educação Interlegis

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envi,
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal- Brasília! DF - CEP:'

Central de Atendimento: (61) 311-2556

•
Produtos e Serviços

Legislação na Internet

Finanças e Fiscalização

Cidadania

Eleições 2002

voCÊ NO PORTAL

Ainda não sou cadastrado •••

Tipo de Casa: _:_C'o Assembléia Legi~l_at!Va_ R Câ~ara_ ~un_i~_ip~J_

Nome da casa:1 A • •.~..CBM8J<G .. MUl\lIClp.AI" ..
Endereço:1 ri ri . AKU..,aUAruBBBR .I\!U~36Ce;.NTI<O ... .

Cidad.:[ •... IT.BQ.B iM ...............•.....~ :UFIM~
Telefonest33-' 313 !.I.1532 :FAX~

::~~.:L.vvvvill/jm!4ei~Zí;C:O~0~.jj~Zç;,.~;00b!r/l.
Dados do Parlamentar

'C 2oSecretáriolS:t 10Secretário:r: Vice-Presidente

:()(Vereador

NomeCompIelOdo ..p..a.rla..me.n..fa.r:1CBn.L ...O".S.. • •KCEzAl<.ALVr-S.QII3E.IRQ.
NomeParlam.nfar:.1 • VERE.800R ._.. 0.1/:- _

Aniversário (dia/mês): I. ..06- 02~ 63 .. Sexo: :~

Telefones:I .. 33_;3]3fl..' 3lóL .FAX:I
E-Mail::1 ~ ~_-
Homepage:!l,

r PresidenteCargo:
r 40Secretário

Identificaçi~l Login:

j
Senha:

iI

•
Solicitoaminhaadesão~~r~~gis.

,_i/._/J__ O_-<3_i_/'? ,_O<,_/")~/__O_,</30()~ ~19
Local e d<.>.ta Assinatura de

Para uso do Interl is: Municí io Pólo? r: Sim r::: Não

http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html 24/09102

I

http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html
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Conheça o Interlegis

Adesão

Comunidade Legislativa

Educação Inlerleg is

Prod utos e Serviços

Portal InterLegis :

Pesquisar no F
.-lp~;I~~~~t~;...
I

Fálha N.o

Proc••• o N,' ~ /:}lR_J<o. .
Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada pal1amentar. Envi,
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal - Brasília! DF. CEP: .

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Ainda não sou cadastrado ••.

cJmil RJI ff) U 1'1iCdI} L ~t-
RuI} G(JIl/,.;I!8/JRJ} 2307 -
ITllOl3iM
o xx 33!J 73 't /53Z•

Legislação na Internet

Finanças e Fiscalização

Cidadania

Eleições 2002

Tipo de Casa:

Nome da casa:1

Endereço:1

Cidade:l

Telefones:1

E-Mail:l

Homepage:1

I Assembléia Legislativa IX Câmara Municipal

I T/U} 13i 111
C£NTIUJ

UF:[MG
FAX:I

•

Identificação I Login:

I
Senha:

I

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: I Jos 12 RI}moS
Nome Parlamentar: I li,£ I?- £ /I j) Oir:.,
Aniversário (dia/mês): 1/'1 ~ £ II fiN fi O
Telerones:1 O X X33 37 .3l.j ./'7J'Z
E-Mail: I
Homepage:\

I Presiden,~:e í Vice-Presí-dente IloSecretário
Cargo:

I 4oSecretário I Vereador

ir f}oI?ú fi}

Para uso do Interle is: Municí ia Pólo? í Sim r Não

http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtmlview?page=index.html 24/09102

http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtmlview?page=index.html
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Conheça o Interlegis

Portal InterLegis
Folha N.' 06=i~-:r

Pesquisar no F
'lp~;I~~~~t~~...'
I

Adesão Solicitação de Adesão de Parlamentar

Comunidade Legislativa

Educação Interlegis

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envi,
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal - Brasília! DF - CEP: .

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Ainda não sou cadastrado •••

UF,IMlA
FAX I•

Produtos e Serviços

Legislação na Internet

Finanças e Fiscalização

Cidadania

Eleições 2002

Tipo de Casa: í Assembléia Legislativa »r Câmara Municipal

Nome da casa:1 ,. . .eAMARA MUNICIPAb-
Endereçai QUA CWAI\.l8BARA N£ :2.ôf, Cf.!lJTRO

Cidade,1 ITAosiM I

Telefones:j .33-31'34 - 1532
E-Mail: I
Homepage,1 WW WPOTijlftt/JUbjif/J. (fiJ'fl.b'lIC"ifl -t!M;Ün

Dados do Parlamentar

COSiA

'3°5

Sexo: IM

I 2oSe~retárjoI" lOSecretárior Vice-Presidente

Di( Vereador

Nome Completo do Parlamenta" 11<0 B E.l<íO De (.lC. u ilJA «
Nome parlamentar:1 O 'LVE:,RE. f.l DO!< ,-
Aniversário (dia/mês): I I.10_0•.•_ 58
Telefone,,1 33 _ 3"134 - 1115

E-Mail:l

Homepage:l

r Presidente
Cargo:

I 40Secretário

Identificação I Login:

I
senha:

I

•
lTl10 /ji I'J

Parausodo lnterl is: Munici ioPõlo? I Sim I Não

http://wwwinterlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html 24/09/02

http://wwwinterlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html
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Conheça o Interlegis

Portal InterLegis :

:j~~".Pesquisar no f

Tf;~;I~~~~t~;
I

Folha I,.' __~Dé:;1'-,--;<-."...
Pr••••• o N.' :~Y0?- 13 .

ll*W 1iI!J1h'1JJ,
Adesão Solicitação de Adesão de Parlamentar

Comunidade legislativa

Educação Interlegis

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envi.
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal ~ Brasília/-DF. CEP:.

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Produtos e Serviços

Ainda não sou cadastrado ...

UF:IMc;
FAX:I

~ Câmara MunicipalTipo de Casa: í Assembléia Legislativa

Nome da casa:1 '"Cl=lMA!<R MUI\,lIC.1 pAk
Endereço:1 !<UA C.UABA!<B 236 CE:,IJI'QQ

cidade:1 IT AOG iM j

Telefone,,1 33 - :3734.;. 1532
E-Mail:]

Homepagel WWW.JO!I-/ctlfúJ)fí()<J. CGrfl.bit/em i/fNJÜnv

Finanças e Fiscalização

Eleições 2002

Cidadania

legislação na Internet

•
Dados do Parlamentar

Sexo: '"
FAX: [

L£MLS

r 2oSe~retário

,
A l\.l O rU':
O,,",

r l0Secretário

O~IIO /300Z._-----

I Vice-Presidente

~ Vereador

NomeCompleto do Partamentar: I!ZQ lU íV A L O Q

Nomeparlamentar:1 V e:;!G~A O O I<
Aniversário (dia/mês): I , 9 _06 70

Telefones:1 CLt ULA!2'33 gg=73 - 15'30
E-Mail:l

Homepage:\

í Presidente
Cargo:

í 4oSecretário

.Identificação I login:

[
Senha:

I

•

Para uso do-Interl is: Municí io Pólo? r Sim I Não

http://www.interIegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html 24/09/02

http://www.interIegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html
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Conheça o Interlegis

Portal InterLegis

. -'-:,.:~" :',
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Pesquisar no F

Ip~~I~;';~~ta~
I

Adesão Solicitação de Adesão de Parlamentar

Comunidade Legislativa

Educação Interlegis

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envi,
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal - BrasiliaJ DF - CEP: .

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Produtos e Serviços

Ainda não sou cadastrado •..

UF:IfrJG
FAX:I

Tipo de Casa: í Assembléia Legislativa IX Câmara Municipal

Nomedacasa:ICh(l7fJíL~ /Y){jNiCiPIiL JJi,
Endereço:1 K IJ IJ G(j I) N 1l/J1i '(.1/ , /33 I;;

Cidade I ]/1) O/jirfl '
Telefones:1 OX X 3.2 373 'f /53 2
E:.Mai':1 -

Homepage:I-W-\ll/VV--.f-o-Jt~~-e~?-«,~'b~0~iVO-.-Co-n1-. b-'l.-I~C-171-4,-f-'l.-()-b-,-.1Tl

Finanças e Fiscalização

Eleições 2002

Cidadania

Legislação na Internet

•
Dados do Parlamentar

Sexo: rM
FAX:I

I lOSecretárioí Vice-Presidente

IX Vereadorr:- 4oSecretário
Cargo:

NomeCompleto do Partament~r: IPt: lJIVO P /J (j" {}

Nome parlamentar:1 U£ I( £ II,!JO IG- O 1'-

Aniversário (dia/mês): 1,z!J..!J15 '/).f<!£1l1i3/C1O
Telefones:1 OX X .3?; .3 73l.f / (ó !3
E-Mail:[

Homepage:l

I Presidente

Identificação / Login:

I
Senha:

I

•
Parauso do Interl is: Municí io Pólo? í Sim I Não

http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html 24/09/02

http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html
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Conheça o Interlegis

Portal InterLegis :

Pesquisar no F

-Ip~rl~~~~~r...
I

.-<

Adesão Solicitação de Adesão de"Parlamentar

Comunidade Legislativa

Educação Interlegis

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envi,
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal - Brasilial DF - CEP: .

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Ainda não sou cadastrado •..

CRMAI<A MUI\J ic i pAL
gue c,UANABBt2B,2,%

IT gOB iM

33~ 3734- 153<:

JT~Of2,i M

UFI Me.
FAX:I

C~t-JT IZO

Di{ Câmara Municipalr Assemblêi~ LegislativaTipo de Casa:

Nome da casa:1

Endereço:1

Cidade:1

Telefones: 1

E-Mail:1

Homepage:l

Legislação na Internet

Cidadania

Eleições 2002

Finanças e Fiscalização

Produtos e Serviços

•
Dados do Parlamentar

CHIWe:;S Rec,O

Sexo: ~

FAX:I

r 10Secretárioí Vice-Presidente

IX Vereador

Nome Completo do Parlamentar: Ip fi UL O l<O B (, R 'TO
Nome parlamentar:1 Vfí&E.BOOR O\~
Aniversário (dia/mês): I 16-03-5<ã
Telefó.nes:! 33 - 3731.[ - 2453
E-Mail:l

Homepage:1

í Presidente
Cargo:

í 4oSecretário

Identificação / Login:

I
Senha:

I

•

Para uso do Interl is: Munici io Pôlo? í Sim í Não

http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html 24/09/02

http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html
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Conheça o Interlegis

Portal InterLegis : :

Pesquisar no F
.-Ip~~i~~~~tar...
I

Adesão Solicitação de Adesão de Pârfamentar

Comunidade Legislativa

Educação Interlegis

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para'cada parlamentar. Envio
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal - Brasília! DF .CEP:

. Central de Atendimento: (61) 311-2556

Ainda não sou cadastrado ...

UF'[A1G
FAX'I•

Produtos e Serviços

Legislação na Internet

Finanças e Fiscalização

Cidadania

Eleições 2002

Tipo de Casa:

Nome da casa:1

Endereço:

Cidade:1

Telefones:l

E-Mail:1

Homepage:1

I Assembléia Legislativa r.x Câmara Municipal

0')11fYJ/11'4 /YlUll/i;(},'j;Píll.Ç/ Ji.l.,j{l;.J;fl Ol~ /.
RUJi CO,tJN/J 1317~1I, 23 C;
'/,IJOI3;/YI '
fJxX 30.373'1/532-

Dados do Parlamentar

I 20Se~retárjoI lOSecretárioI Vice-Presidente

IX Vereador

Nome Completo do Parlamentar: I N £ iJ ~ 11 j: I: R Ic 13f' .RI}
Nome Parlamentar: I {j,f IG 13 I} 1>0 it IJ ~ I)...
An;versário (d;almes), I /!} ~t: ITJ1J;e Co
Telefone,,1 O X X 3 3 373 'i/6 'Í; O
E-~ai':l
Homepage:1

í Presidente
Cargo:
r 4oSecretário

Identificação I Login:

I
Senha:

I

•
0<-, 10,-<5002,------

Para uso do Interl is: Municí ia Pólo? I Sim í Não

http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html 24/09/02

http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html
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Conheça o Interlegis

",.'. ,,-.-<~-'
.->:;"

•• portal InterLegis :

Pesquisar no F

Ip~;í~~~;t~;
I

Adesão Solicitação de Adesão de Parlamentar

Comunidade Legislativa

Educação Interlegis

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envj,
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CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAOBIM
NO PROGRAMA INTERLEGIS
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•

O CENTRO DE INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE DADOS DO SENADO FEDERAL, -
PRODASEN, com sede na Via N2, Anexo "C", do SenadoFederaI, Praça dos Três Poderes, em Brasilia - DF,
CEP 70165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante denominado
ÓRGÃO EXECUTOR, em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n.' I I23/0C-BR, celebrado
entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO, em 27 de julho de 1999, neste ato representado Diretor-Executivo do PRODASEN
MÁRIO LÚCIO LACERDA DE MEDEIROS, e a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAOBIM, doravante
denominada CASA LEGISLA TlV A, com sede na Rua Guanabara, nO236. Itaobim-MG, neste ato representada
por seu Presidente, Vereador WILSON BARRETO FRÓIS, resolvem celebrar o presente Convênio, regendo-se
pela Lei n.' 8.666193 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

LI - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco hlteramericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos. c-uja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

1- promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO:

II - 'p'romovei-,'o"intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

III - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
.de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado_Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.o 112310C-BR .

1.3 - Se-necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes,.em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAs ATRIBUIÇÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I - tomar disponiveis à CASA LEGISLA TlV A os bens destinados à utilização no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio; ~ 17
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11 - incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse da CASA
LEGISLA T1VA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos á
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

11I- elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n." 1123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/0 IO, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLA T1VA;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGlS e tomá-Ias disponíveis á
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLA T1VA possa tomar disponíveis, via internet.
informações vinculadas ao seu processo. legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

VI.- permitira ,utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
prog."mas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas ínstalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUIÇÕES DA CASA LEGISLA T1VA

3,1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I- providenciar e- manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário á sua operação;

li - zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

11I-

IV -

•••• V-

VI -

VIl-

VIII-

Indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e política de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
" INTERLEGI~, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLA TIV A;

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet:

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadás á disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas á disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos. de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS; ~ 11
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IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou _legal;

X - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
'legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEG[S;

XI.- disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEG[S:

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLA T1VA, assim como tornar disponiveL quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSIÇÃO DA CASA LEGISLA TIV A

4.1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLA T1VA para participação rio
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRAJ98/010. firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLV[MENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLA TIV A, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS'
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/010, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

" ....:..

4.1.1 - A~tes de findo o prazo de vigência do Projeto BRAJ98/010, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em cOlijunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A' CASA LEGISLA T1VA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR ,.os
parlamentares ou -servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalação .

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEG[SLA T1VA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o período de gàrantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
eXclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1- A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEG [S. ~

~{\
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4.5 - Após O periodo de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLA TIV A.

4.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente. poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

II - pela CASA LEGISLA TIV A, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4,7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIV A compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e .legais cabíveis.

, '4.8 .:.Na hipótese de'~lteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Tertno de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação .

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para fins 'de inspeção. técnica e audito.ria, á Co.o.rdenação.do. PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao. BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BlO) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do. MINISTÊRIO
DAS RELAÇÕES EXTERlORES.

CLÁUSULA QUINTA - DQS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recurs~s financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração. do. PROGRAMA INTERLEGIS.

,CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I -amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

li - pelo. não. cumprimento. de qualquer cláusula o.u co.ndição. prevista néste Co.nvênio, em especial quanto. à
finalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

111- judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos.e

. ,m""". 'om~;"""'O "OG"MA 'N<CRLEG" •• 0 .~.,.,,~"" -" '" '0'* ti.
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8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I - as conseqüênCias legais advindas da. instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual:

11 - as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLA TlV A.

8.2 - O nome do PRODASEN e do PROGRAMA INTERLEGIS não poderão ser vinculados a qualquer outro
fato ou ato distinto do objeto deste Convênio.

8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA - DA PUBLlCACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União .

. : CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasilia para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um só fim, juntamente com as .testemunhas.

'. Mário Lúcio Lacerda de Medeiros
Diretor-Executivo do PRODASEN

Testemunhas:

j)f; vJtlA AlÁd ,
. ,Paulo FonteÍlele e Silva
Diretor da Coordenação Especial do PROGRAMA
INTERLEGIS

Representante da Câmara Municipal de Itaobim

\
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE ITAOBIM

Equipamentos:

•
• Microcomputador Novadata modelo NO P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E3 12;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W .

•

•

•
•

Programas:

Si~tenia ope~acional Conectiva Linux 5.0;
Sistema operacional Microsoft Windows 98;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;

AntivÍrus. ~ if.-

. .

•

o



",'.. . ", .•

,
•i

'.-,

INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAOBIM - MG

Para' que Se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de

Itaobim:

1 _ compromete-se a preparar a infra-estrutura necessana para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 _ designa, no mínimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação ,dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

edro Paulo Vieira Vereador
lxl atestar instalação

}}-}734 168} treinamento

01
A A Veread }}-}7)4 1454 treinamento ' 1

en ] atestar instalação

V Le Contador )1-}481 2015 ] treinamento

] atestar instalação

Secretário )}-37}4 1532 LX] treinamento

3 _ informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

Segunda a Sexta-feira 08:00 às 1 :00 hora

4 _ informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet:

5 - informa se há provedor de a.ce~soa,In ernet no Município: ~
11// ~ :Á I.(/l/ / .~ VL Ol.Yré: .,

/ W' arreto rOlS '
Câma unicipal de ltaobim

Este formulário deverá ser encaminhado ao Programa /nterlegis.
com a maior urgência possível, potmeio dofax Oxx6J-32f-1075
011 para o seguinte endereço:
PROGRAlvlA Interlegis
Av. l'l/'2 Anexo. "E" do Senado Federal
Brasilia - DF - CEP 70/65-900,

__ ~_. "O. __ ~-'--

Sim 0NãO D
Sim [ilNãO D

o
.------"~;-



SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN _ .ExmD_ Sr.
Pettõnio Baroosa Lima Cavalho - Diri:lor.Exocutivo; Pelo Conve-
niado, Vereadnr Nair da Silva, Presidente da. Càmara Municipal de
G~ciaba.MG
ESPEC1E: Convênio 11";MG-31l38!2003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de búormãtica e Prooess;nnento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgão Execuror do Progr3ma
fmerlegis e a Câmara Municipal de Guar.mésia-MG; OBJETO: Es-
tabele<::er e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos letIno:; do dispoSto no An 25, da
Lei 0° 8.666. de 2110611993, bem.camo suas altel'1lÇÕe';; DATA DE
ASSINATURA: 04/06f2003; VIGENCfA: A panir da data de <ll;-
si~ çom ,~gência equivalente à <!mação do Programa. [nterlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal . PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador José £>oI;iietti Alveo;, Presidente da Cãmarn Mu-
nicipal de Guanné5ia-MG ,-
ESPÉCIE: Com~io nO; MO-3118512003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de lnforrnãrica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Órgão Executor do ProgT1llTla
lnterlegis e a Câmara MurricipaJ de Guiricema-MG; OBJETO, Es-
tabelecer e Yelnllar a participação da Casa LegisIariva no Programa
lnterlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei nO&_666, de 21/06/1993, bem.como ruas allernções; DATA DE
ASSINATURA: 26/0&12003; VIGENCIA: A partir da d.a1a de as.
sinatwa, plm vigência equivalente a dllIaçào do Programa Interleg;is;
SIG:-lAT ARJOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN _ E~mo. Sr.

•

. Perrônio Barbosa Lima Carvalho - Direcor-Executivo; Pelo Corwe-
- niado, Vereador Orlando De1fino dos Santos. Presidente da Cfunara

MunICIpal de Guiricema-MG
ESPECrE: Convênio nO: MG-3114612003 ~ 1NTERLEGIS, celebTJ.da
enlTe O Centro de Informática e Processamenta de Dados do Set".ado
Federal - PRODASEN, amando como Órgão Executor do Programa
Interlegis e a Câmara Murricipal de Gurinhal.à-MG; OBJETO; Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: :-los termos do disposto no Art. 25, da
Lei n° &.666, de 21/06/1993, bem corno suas allernções; DATA DE
ASSINATliRA: 30/0712003; VIGÊNCIA: A panir da data de as.
sinatura. plm vigência equivalente a duração do Programa Interlegis;
SiGNATARJOS; Pelo Senado Fedeml - PRODASEN _ Exmo. Sr.
Petrónio Barbosa Lima Carvalho - Diremr-Execurivo; Pejo Conve-
niado, Vereador Carlos Rosado Muniz, Presidente da Câmara Mu-
nicip.aJ de Gurinhatã-MG
ESPECrE: Convenio nO:M&-3I 11512002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de informática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão E~eculor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de Guimarânia-MG; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Inte:c!egis; MODALIDADE, Nos termos do disposto no Art 25. da
Lei n' 8.6óii, de 2110611993-; batI.como ruas alterações; DATA DE
ASSINATURA, 31/1212002; V[GENClA, A partir da data de as-
sinatura. !'OU' vigência equivalente à duração do Progmma Intmegis;
SIG:-lATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - E~mo. Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros - Direror-Exerotivo; Pelo Con-
1/t'lliadn, Vet"ead:rr Honorato Bemarde:s Neto, Presidente da CãmaTa
Munjcipal de Guimarãnia-~1G
ESPECIE: Convênio nO: M&-3103612002. lNTERLEGrS, celebrado
enlTe o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão E~ecutor do Programa
Interlegis e a Cãmara Municipal de lapti-MG: OBJETO: Estabelecer
e regular a participação da Casa L.egislativa no Programa Interlegis;
MODALIDADE: Nos termos dod;s~o!lO Art 25, da Lei n° 3_666.
de 21/06/1993. bem corno suas alterações; DATA DE ASSINATURA:
3110712002; ViGEi'lClA: A partir da data de assinatura. com vigência
equivalente à duração do Programa Interlegis; SIGNATÁRIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Mario Lúcio Lacerda de

, t..ledeiros - Diretor-E~eeulivo; Pelo COlT\lmiado. Vereador José Nery

'.-'" Lima. Presidente da Câmara Municipal de Iapú--MG:SPECIE: Convénio n': MG-3103712002 - INTERLEGIS. celebrada
~nlTe o Centro de Informática e Proees~nlo de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Orgão E~eeutor do Programa
Interlegis e a CbIara Municipal de lbiá-MG; OBJETO, Estabelecer e
regular a participação da Casa Legislativa no Programa Interlegis;
MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25, da Lei n° 8_666,
de 21/0611993. bem como suas alter~; DATA DE ASSTNA1lJRA
31107121l02; VrGENCIA, A partir da data de assinatura, çom vigéncia
equivalente à duração do Programa Interlegis; SiGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - EXITKJ.S~ Mario Lucia Lacerda de
Medeiros - Diretor-E~eeulivo; Pelo Conveniado, Vereador Balsanufo
de Souza. Presidenre da Câmara Municipal de Ibiá-MG
ESPÉCIE: Convênio nO,MG-31139/2oo3 - INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. aruando C<ID1.0Órgão E~ecutor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de lIl.'lapim-MG; OBJETO: Esta-
belecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
InterJegü: MODALIDADE: Nos termos do disposto no An. 25, da
Lei n° 8.666, de 21/0611993. bem_como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 0910612003-; VIGENClk A panir da data de as.
sinatura, çom vigéncia eqw.alenle á duração do Programa InterJegis;
SIG"N"ATARIOS: Pelo Se=do Fedr=l - PRODASDI . E~mo. Sr.
Mario Lúcio Lacerda de Medeiros - DiretQr-E~et:lltivo; Pelo Con-
~.eniado, Vereaoor Sérgio Augusto Pereira Mafalda. Presidente da
Cãm;lra Municipal de [nhapim-MG
ESPECIE, Com"ênio n'; MG-3103SJ2002 - INTERl.EGIS. celdr.ado
entre o Centro de infonruítica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. amando como Ófgio E~eculor do Progrnrna
[nterlegis e a Cámara Municipal de lnimutaba-MG: OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
[merlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
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lei o' 8.666. de 2110611993, bem.como suas alterações; DATA DE tESPEClE: Convênio nG, MG-3111712002. rNTERLEGIS, celebrado
ASSINATURA: 3110712002; VIGENCIA: A partir da data de as- '..- entre o Centro de Jnformática e Processamento de Dados do Senado
sinatura. com vigência equivalente à duraçào do Programa lnterlegis; -Feomal :-PRODASEN.al:uando como _Órgão Exeauor do !'rogI:-ama
SIGNATÁRiOS: PeJo Senado Federal -PRODASEN - E~mo. Sr. Interlegis e 'a Cámara Murncipanlê.ltaobim-MG; ()BJETO, Esta-
Mário Lucio Lacerda de Medeiros . Diretor-E~eeuti\"o: Pelo Con- belecer _e regular a participação da.Casa Le~islal:i~" no Programa
veniado. Vaeador José Eustáquio Pir.heiro. PresideTr.e da Câmara lnterJegIS; MODALIDADE: Nos termos do disposto no An. 25, da
Murrieipal de Inimutaba-h-lG Lei fi" 8.666, de 21/06/1993, bem.como suas alte<açCes; DATA DE
ESPECIE: COl1\'énio n': MG.3127S12003 _ rNTERLEGI~ celebrado ASSTNA1lJRA: 3111212002; VIGENCIA: A partir da data de as-
enlr •.•O Centro de Informáti<:a ef'roc:e;;.'>3Tl1entode Dados 'do Seo-.ado sinatma. çorn ~igência equivalenle à duração do Programa InterJegis;
Federal - PRODASEN, atuando como Órgào heculor do Programa SJ(?~AT ~~OS: Pelo Senado federal ~ PROVAS£!'" - Exmo. Sr.
Interlegis e a Câmara Municip~ de lrai de MinalÕ"MG: OBJETO. ~o LUClOLacerda de Medeiros -..Diretor~E~ecunvo; .Pelo Con-
Es1abel~ e regular a participação da Casa Legislativa noPr~ ~ci:fd:'~_~~son Barreto Fro,s. Pres,dente da Camara Mu-

im~legIS, MODALlD~DE: :-Jos termos do diSposto _IlOArt. b, da ESPEC[E: Convênio n': MG-3J24&12oo3 _ INTERLEGIS celebrado
L", rf 3.666, de 21106.1993. bem.~mo suas alle:açoes, DATA DE entre o Centro de Informática e Processamento de Dados'do Senado
~SSINATURA: ~Of?91200.3, ViG~NClA,_ A pilltlr da data de~: Fe<laa!.' PRODASEN, aru<tndo como Órgão E~ecutor do Programa
smarora, ~om VlgellCla eqmvalenle ir duraçao do Programa InterJeglS, Intalegis e a Câ.uara Municipal de Il2pagipe-MG; OBJETO: Es-
SIG~~TARIOS. Pt;lo Senado Federa! -, PR_ODA~EN - E~mo_ Sr. tabeleeer e regalar a participação da Casa Legislativa no Programa
P~OnlO Baibosa LII~a .Carvalho - DITe.or.<:.~eeutlvO; Pelo Conve- ill!erJegis; MODALIDADE, Nos termos do disposto no Art. 25, da
~o, Veread.0r Val?lnt'1 Jose Resende, Prt'Slliente da Camara Mu. Lei n' 8.666. de 21/0611993. bem.como suas a1!=u;:ões; DATA DE
rnClJ-lil-Ide Im do: ¥mas-MG ASSlNATURA: 30/0712003; ViGENClA, A partir da data. de as-
ESPECIE: CollVeruO nO:MG-3104Qf2002 -INTERLEGlS. celebrado sinarora. com vige"cia equivalellte a duração do Programa [nlerieg;s.
entre O Centro de Infurmática e ProcessJlIDt"'lto de Dados do Senado SIG:-lATÁRJOS~ Pelo Senado Federal _ PRODASEN _ E~mo. Sr:
Federal - PRODASEN, atuando como Orgão E~eeutor do Programa Petrónio Baibosa Lima CaT\'aIho _ Diretor.E~eeutivo; Pelo Com'e-
Interlegis e a Câmara Mwricipal de [tabirito-MG; OBJETO: E!;1;a- niado. Vereador Sinvaldo Rnberto Barllosa, Presidente da Câmara
beleee:" e regular a participação da Casa Legislativa no Programa Mmljcipal de icapag;pe--MG
interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no An 25. da ESPECIE: Convênio n": MG.3104212002 - INTERLEGlS, celebrado
Lei n° 8.666, de 2110611993. bem_como suas alterações; DATA DE emre O Centro de Informãtica e Proeess;nneruo de Oados do Senado
ASSINATURA: 31107/2001; VIGENCIA: A partir da data de as- Federal - PRODASEN, atuando como Orgão E~eeutor do Programa
S;naDlrn, com vil!ência eqIffi.a1ente à duração do Programa lnterlegis; [nterleg;s e a Cârn.mI MuniCIpal de llueta--MO; OBJETO: Estabderer
SIGNATÁRIOS:-- Pelo Senado Federal. PRODASE;..I _ ExIOO. Sr. e regular a pa.-ticipaçào da Casa Legislativa no Programa Imerlegis;
Mârio Llicio Lacerda de Medeiros - Diretor-Ex=.Llivo; Pelo Con- MODALfDADE: Nos termos do disposto no Art 25. da Lei n° 8_666,
veruado. Vereador José Maria Gonçalves Santos, Presidente da Cã- de 2110611993. ~ como suas ~terações; DAT~ DE ASSINATURA.
mara Municipal de ltabirito-MO 3 11f!7I2002; ,vIGE~ClA: A parnr da data de. assmatura, çom vigência
ESPÉCIE: Convênio n', MG-31039/2002. rNTERLEGIS, celebl1ldo equwalente a <braçao do ~ interJeglS; ,S!GN':'TARIOS: Pelo
entre o Centro de Infonnálica e Processamento de Dados do Senado Sellado F~ ~ PRODA~EN - hmo. Sr. ~ano Lúcio Lacerda de
Federal _ PRODASEN, atuando como Órgão E~eeutor do Pr01!:TillIla Medeiros. Dlretor-Ex=vo! Pelo Co~mado, Vereador Romildo
In!erJegis e a Cãrnara Municipal de lpaba-MG; OBJETO: Estabelecer Vello Cremasco Tavares, Presidente da Câmara MurnClpal de [tueta--

e regular a parti~pação da Casa Legislativa no ~ogn<:na .In~erlegis; ~~ECIE: Comrênio n', M&-3125712oo3 ~ INTERLEGlS, celebrado
MODALIDADE. Nos termos do disposto nO An. _5, da LeI n &.666, entre o Centro de info áti Processamento de Dad d S nad
de}I/06!Ir3, be:m com.o suas alterações, DAT~ DE ASS!NA~"R.~ Federal- PRODASEN~~~ como Órgão E~eortor ~o ~~
25. f!J1200-. V[GEN.CIA. A partu da data de. as.slnan:ra. c:om "f:enCla Inleriegis e a Câmara Municipal de lturama-MG; OBJETO: Esta--
eqUIvalente a duraçao do Programa Jnterlegxs, ,S!G:--;~1.'ARIOS: Pelo belecer.e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Senado F~I - PRODA~EN - E<Illo. Sr._Mano lUCIo Lacerda de InterlegJs; MODALIDADE; Nos termos do disposto no Art. 25, da
Medeiros - Diretor-E.~eeulIVO; Po:lo COll\'ern.~, Vereador Ehud Teo- Lei n° 8.666. de 21/0611993. ~ como Suas a1rerações; DATA DE
doro.da Cunha. Presldeme da Camara MurnClpal de Ipaba-MG ASSINATURA: 2510912: VIGENCtA: A partir da data de assinatuIa.
ESPECIE: Convêruo nO: M~3[24712003 - INJERUGIS, celeb~ rom yigência equivalente a duração do Programa lmerlegis; SIG.
c.-'Te o Centrn de Informát>ea e Processamento de Dados do Senado NATARIOS: Pelo Senado Federal _ PRODASEN" _ EXIIlo. Se. Pe-
Federal. PRODASEN. atuando como Órgão Executor do Progra:na lrônio Barbosa Lirna Carvalho _ Diretor-E~ecurivo; Pelo COtt.'~::,ado,
Imerlegis e a Ci=ara Municipal de lpiaçu-MG; OBJETO: Estabelecer Vereador Dijahne Josê de Queiroz, Presidente da Câmara Municipal
e regular a participação da Casa Legislativa no Programa Interlegis; de itvrama-MG
MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25, da Lei n" 8.666, ESPECIE, Convérlio n': MG-3Hl96!2002 - INTERLEGlS. celebrado
de 21106/1993, bem como suas alteraçiies; DATA DE ASSINATURA. entre o CenlTo de Infonn.álica e Process"mento de Dados do Senado
30107121l03: VIGÊNCIA: A partir da d&a de assinatura, com vi"êr>cia Federal - PRODASEN. atuando como Orgia E~ecutor do Programa
eqt:JÍ'"aiertte á duração do Programa lnterlegis; SIG:--;ATÁRIOs": Pelo Interlegis e a Câmara ~?"ici'paI de Jacimo-~G;, OBJETO: Esta.
Senado Federal - PRODASEN _ E:uno_ Sr. Petrônio Baroosa Lima beJecer e regalar a partIClp;u;;ao da Casa Leglslatrv" 00 Programa
Carvalho - Diretor-Exeeuti~.o' Pelo Com'eniado Vereador Dion Ser- InterJegis: MODALIDADE, :-los lermos do dIsposto no Art 25, da
gio RJrrnaJho Silva, PresideDt~ da Câmara Municipal de ipiaça-MG L'::,n°.8.666, de 2110611993, bem.como suas allerações; DATA DE
ESPECIE: Conv~o nO: MG-31160/2oo3 _ INTERLEGiS, celebrado ~:,::.INATURA:. ~3/!212~; VIGE.NCIA:. A parI1r da data de ~-
entre o Centro. de Informática e Process~:mo de Dados do Senzdo SI=~O~:;~; =e~~~~~g'hZs~ lnlerl~;
Federal - PRODASEN. atuando como Orgão E:l:eeulOr do Programa . . .. ... . :uno. .
Interlegis e a C~ _Mun;<:ipal de i~P":MG; OBJETO: Eslabele<:er ~::OO:'f,~~~~:m: ~=~sD~':.-~~~~~ '::el~~~
e regular a pa.'1:1C1Paçaoda Casa ~egtSlari,-a nO ~grama ,ln~erlegIS. Municipal de Jacinto-MG
MODALIDADE: Nos termos do dls~to no ~rt. 2:>, da Le,.n 8.666. ESPECIE: Convénia nO:MG-3121312oo3 _ lNTERl.EGIS, celebrado
de 2110611993. ~ como suas a1teraçoes; DArA DE ASS{t>;ATURA: entre o Centro de infonr.ática e Processamenl0 de Dados do Senado
301f!912003; ,viGEN.CIA: A partir da data de. assinarun. çom vigência Federal _ PRODASEN. atuando como Órgão Executor do Programa
equn"aie':te a dlraçao do Programa lnrerlt'gls; SI?~ATAR[OS: ~elo Interlegis e a Câmara Murricipal de Inconfidentes-MG: OBJETO:
Senado F~ - PRODA.SEN - E~mo. Sr.. P"'lromo Barbosa ~,ma Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
CaT\'alho . Dir,,!Or-Exeeunvo; Pelo Com-eruado, Veread:lr Jose Pe- Im...-Iegis: MODALIDADE, Nos letmOS do disposto no An. 25. da
reira.da Costa.. Presldeme da Câmara MlIDicipaJ de Ilmpê-MG Lei n' 8.666, de 2Il06/1993, batI,como soas allerações; DATA DE
ESPECIE, Convéruo n'; MG-3117012003 - [NTERLEGIS, celebrado ASSINATURA: 301091200.3; VIGENCIA, A partir da data de as-
entre o Centro de InfolIIlátiea e Process.amemo de Dados do Senado sillatura, eam vigineia equivalenre i duração do Programa [nterlegis;
Federal - PRODASEN. atuarY-:'J como Orgão E~eeutor do Programa SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal _ PRODASEN . E:uno. Sr.
lnterlegis e a Câmara MlIDi~ipal de r.2Tthandu.MG; OBJETO, Es- Mário Lúcio Lacerda de Medeiros . Diretor-E~ecurivo; Pelo Con-
tabeleeer e regular a participação da Casa Leglslatrva nO Progmma vemado. Vereador Carlos Eduardo de Souza. Presidente da Câmara
Im..-legis; MODALfDADE: Nos termos do disposto no Art 25. da MlII1jcipal de Inconfidentes-MG
Lei n" 8.ó66. de 21/0611993. bem como mas alterações; DATA DE ESPECIE: Convênio nO: MG~3[21412oo3. IXfERLEGlS. celebrado
ASSrNATURA: 2510612003; VIGENCIA: A partir da dara de as- entre o Centro de Infonnátiea e Proc~to óe Dados do Senado
sinatura, com vigência equivalente à dmação do Programa lnlerlegis; Federal. - PROD~SEN. ~ como Orgão E~eeutor do Programa
SiGNATÁRIOS: PeJo Senado Federal _ PRODASEN _ E~mo. Sr. ImerlegIS e a Camara Murnc'pa1 de lacutmga~MG; OBJETO: Es-
Mário lucio Lacerda de Medeiros _ Oin:tor-E~ecutivo. Pelo Con- tabeleeer e regular a partrClpaçào da Casa Legislativa no Programa
veniado, Vereador José Magalhães Manso. Presidente da Câmara Mo- Int.erl~; MODALIDADE: Nos tem>os do dISposto _00 Art 25, da
nici~ de ltanhandu-MG - Let n ,8.666, de 21/06/1993, hem.oorno suas a1t~; DATA DE
ESPÉCIE: Convêni '. MG-31041f2002. INTERl.EGlS relebrarlo ~SSINATURA .. ~0I09!2003: ViG~~CIA:_ A parur da data de ~-

o n. .. '. smatura. oom vJgenCla eqlllvalente a duraçao do Programa Interleg's:
entre o Centro de Informatlca e Pr=~~o de Dadas do Senado SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN _ E~mo. Sr.
Federal.- PROD~SEN, a~ como Orgão ~~ecutor do Programa Mario Lúcio Lacerda de Medeiros _ Diretor-Executivo; Pelo Con-
interleglS e a Câmara ~lIIlIC1~a1 de Ita,.lllOml~MC!; OBJETO: Es- veniaoo, Vereador Antõnio Francisco RafTaelli Filho, Presidenre da
tabe1= e regula: a partJClpaçao da Casa Leg;slanva nn Programa Câma.-a Murricipal de JawnDn"a-MG
lnt..-Iegis, MOOAlIDA[:::; Nos lermos do disposto no An. 25, da ESPECIE: Convênio nO: MG-.~!04312002 . INTERLEGIS, celeb1<!do
La n° 8.666, de 21/06f1993, bem.como suas alterações; DATA DE entre o Centro de informática e i"rocessamento de Dados 00 Senado
ASSINATURA: 31/0712002: VIGENCIA: A partir da data de 35- Federal _ PRODASEN. atuand.) como Órgão Execulor do Programa
sinatura, çom vigéncia equivalente à duração do Progr.una Imeri<.>gís; Interlegis e a Câmara MlIDicipa1 de Jaguar:açu-MG; OBJETO: Es-
S(GNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Enno. Sr. tabelecer e regular a participação da Ca!;a Legislativa no Programa
Mário Uicio Lacerda de Medeiros - Diretor-E~eeuli\'o; Pelo Coo- [merlegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto no Art. 25, da
veniado. Vereador 1cio Pedro de Oliveira. Presidente da Câmara Lei n° 8.666. de 2[/0611993. bem.como suas alterações; DATA DE
Municipal de Itanhomi.MG ASSINATl.)RA: [9/[212002; VIGENCIA: A partir da data de as-
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Câmara ll4uflícipal
F:slado ;
IlvllNAS GER.;:I._S ' I

Município:

IITAORIM -----==-="~~_- I

RespolIs{Íl'el jultto {/O Prog!,ama /llIerlegis.. .. _
@.FB~OLUl~COSTAOT.lVEJR/\ . __I
(Pessoa autorizada pela Câmara para n:u1iz-nl' o nceitc) ------------.------

'.'-.

Assistência Técnica
Empresa; Técnico: ODDiT clefon~ Comercial:

I.A.XTlNfOR,MATICA I lu'clo GUER.A. [SILVA ~ 1i3l 13851 I659!385 16637

EQuip.ment""""1o, SlGI Ok
1. Uma Impressorll Laser' Lexmark modo Optra £312

Num. de ,éri~: ! f"'1M2 tIl) 1517 Num. olt Iombam~ntl): .1010.439 ~,-,.~~ -----.J
i?' .

2. Um Microcolllputador.~o'-adata ~U-P500.A950Z eom 256 '-IR de memória

Num. sério cru: [OOTliHYS Nu fi). d. 10m h" m en to: 1--,0-,-1"",,,,,. 3-'-8:..:4 ~

Num. sé.'io MonilOr: [250J7297

3. Um Gateway :lCom modo Oflice Conn~ct 56K Lan Modem

Num. sério Gllte"ay: 100 12E6f G l'Iium. de lombllm.nto: [r~J_ll_,~7~90~.__ . ~

L

4. Um Estabilizador de voltagem com capacidade minima de 1 kva

.•~ •.
.} k~:"-

I,
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Bom [2JRegulal' O Ruim O

10:15 AM AXTINFORMAT.ICA

TREINAMENTO

(Coloque neste campo todas as informaçOes que você acM importante citar sobre as dificuldades
encontradas a respeito da insta!açêo efetuada e do treinamento oferecido)

ACEnE E RESPONSABILIDADE

foi Ministl'ado CUl'SOdc J lIol'lIs? SIM rx J ,NÃO D.
. Em caso de SIM no campo nntcrior: CONC:EITO'? Muilo Bom O

Obserya .~. __ .~. _

Declaramos que esta Câmara Municipal recebeu, em perfeitas condições dé
funcionamento, os equipamentos acima especificados, e se responsabiliza pelo seu zelo,
guarda, administração, boa utilização e manutenção, de acordo com o estabelecido pelas
cláusulas terceira e quarta do Convênio celebrado com ° Órgão Executor do Programa
Interlegis.

..J

/ .4' ~"I'-",:~f1?:t&~TJ~)"
lo aceite na Câmara

.;.'")

. ',I

i......

~.

Data 17/06/2003
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SENADO FEDERAL L _:..-~.
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER ""

InTERLEGli

OFíCIO-CIRCULAR N" 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo na 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o BancO Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

li cf'].
• - ..0.-

., «.,
l', _". ~;' . _"SA.",j: ..~.~..~ ,~.:.'7'~ ...••.•.•,':.__"W.- ... :-"-<:.c:~
'.:- • "' __ d" '_. __ ~.''' ... J ~'. _.' _. .-.'" __

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da CâmaraMunicipal de Itaobim
Rua Guanabara, na 236
Itaobim - MG
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
PESTINATÁRIO DO OBJETO I DESTlNATAIRE

WATAfRE

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de ltaobim
Rua Guanabara, nO236
liaobim - MG
39625-000

UF PAis I PAYS

NATUREZA DO ENVIO f NATURE DE L'ENVOI

O PRIORITÁRIA I PRIORITAIRE

OEMS

O SEGURAOO I VALEUR DECLARE

114 x186 mm

CEBIMENTO
u'" '" UI: uVRATION

FC0463/16

NOME LEGíVEL DO RECEBEDOR / NOM USIBLE DU RÉCEPTEUR

/.

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO 00
RECEBEDOR I ÓRGÃO EXPEDIDOR

::v
RUBRICA E MAT. DO EMPREGADO I
SIGNATURE DE L'AGEN( . '. ( V" I' •..••

b;): '.1J.l,!(,,., ltt}ll'!1f.-, O 'o, , "'j ,"7 ••w
. G O.:;,!::> . ,.' m32

ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NO VERSO I ADRESSE DE R
75240203-0
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TENTATIVAS DE ENTREGA I TENTATlVES DE LtVRAISON

AR

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria-Especial do IritcrIcgis
Av. N2 - Anexo "E"
Senado Federal
70.165.900 - Brasilia < DF

~c,0Liq~R~ETRA DE FORMA

NOME.Ou_RAZAo_s.oCI~L DO_f:lEMETENTE I NOM OU RAISON soe/ALE DE L'EXPêDITEURI ..--------
"I

I

ErI

I.
I"
I

CII '.l__. . ~. ~ _

~ AVISO DE
.~ ~BIMENTO
CORREIO( , nn;::~,
BRÉSIL. • '. ,?''AVIS~<,.
DATADE SiÂGEM I DATE DE D~PÓr:;.:~'ti
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